SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS

Prot. N. 43-47 SM/62

26 novembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

De mandato Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinalis Praesidis, honori mihi duco remittere Eminentiae Vestrae Reverendissimae adnexa schemata Decretorum,<sup>1</sup> de quibus iterum disceptabitur in peculiari Sessione Subcommissionis de materiis mixtis, quae celebrabitur feria secunda, die 3 decembris advenientis, hora 17, in consueta Aula Palatii Apostolici Vaticani.

Sacram Purpuram devotissime deosculatus, omni quo par est obsequio ac reverentia, gaudeo me profiteri

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
hu.mum dev.mum ob.mum servum

LAURUM GOVERNATORI, *secr.*

Em.mis ac Rev.mis Dominis  
DD.Ioanni Baptistae MONTINI, Ioseph FERRETTO,  
Ignatio Gabrieli TAPPOUNI, Achilli LIÉNART,  
Leoni Ioseph SUENENS

<sup>1</sup> Cf. pp. 595-605; 606-639.

10

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

---

**SCHEMA DECRETI  
DE EPISCOPIS  
AC DE DIOECESON REGIMINE**

(Editio altera)

— 3 —

## DE EPISCOPIS AC DE DIOECESION REGIMINE

## PROOEMIUM

Animarum salus, quae lex est in Ecclesia Christi suprema, semper prae oculis est habenda cum de pastoralis ministerio fit sermo, atque adeo cum de officio agitur episcopali, quo « *nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, difficilius, laboriosius, periculosius* »<sup>1</sup> iam S. Augustinus asserere non dubitavit.

Episcopi enim cum peculiaribus praeficiantur ecclesiis tamquam veri Pastores, de omnium sibi commissarum ovium salute « *quasi rationem reddituri* »<sup>2</sup>, tales in munere gerendo ipsi se habeant, sicque eorum iurisdictionis potestas asseratur, roboretur ac vindicetur<sup>3</sup> oportet, ut finem illum divinum efficientissima qua possit ratione consequi valeant.

Itaque, quo aptius expeditius fructuosius evadat episcopalis muneris exercitium, nonnulla hac de re discernenda censentur.

In primis Sacrosancta Synodus, salvis iuribus ac privilegiis Orientalis Ecclesiae, plures facultates, hucusque iustis de causis Sanctae Sedi reservatas, statuit ut Episcopi iure communi stabiliter habeant. Necessitudines autem Episcopos inter ac Sacra Romana Dicasteria ita percipit componendas ut magis in dies haec Episcopis in regendis dioecesibus auxilio sint praesto, et illi vicissim cum Romano Pontifice in sollicitudine omnium ecclesiarum collaborare dignoscantur.

Deinde, ad subveniendum Episcopis qui, licet viribus validi, nequeant, ob nimiam dioeceseos amplitudinem vel nimium incolarum numerum vel peculiaris apostolatus adiuncta, ipsi soli episcopalia munia sicut animarum exigit bonum adimplere, Coadiutoris et Auxiliaris ita iure communi instituta definiuntur ac facultates augentur ut, salva dioecesani regiminis unitate, eorum acti-  
vitas magis efficiens reddatur et dignitas characteri episcopali inhaerens in tuto ponatur.

— 4 —

Quod si impedimentum officio recte adimplendo ex infirmitate vel proventa Episcoporum aetate oriatur, Sacrosancta Synodus illos vehementer hortatur ut, qui Boni Pastoris instar animam suam pro ovibus daturi non dubitantur, iidem, statim ac in id discriminis inciderint, generosam valdeque meritoriam renuntiationem sponte sua, in animarum bonum, facere non vereantur.

Insuper « *ad officium pastorale fructuosum et efficax gerendum multum confert frequens ac mutua inter Episcopos communicatio* »<sup>4</sup>.

Hac enim inter Episcopos, eiusdem saltem nationis, communicatione constat quantum in assequenda experientia inque usu rerum alius alium perficiat, maior reddatur regiminis dioeceseon similitudo, et inde christifidelium admiratio ex diversa, quin etiam interdum contraria, Episcoporum agendi ratione oritura vitetur; quantum praeterea ecclesiastica disciplina roboretur, catholica res provehatur, ipsaque Episcoporum auctoritas apud civilia Gubernia vel acatholicos viros plus valeat. Quapropter Sacrosancta Synodus nationalium Episcoporum Coetuum summa iuridica lineamenta definienda et in ius commune recipienda censet, remissis quae particularia sunt ad uniuscuiusque Coetus statuta.

Praeterea satis non poterit Cleri populique christiani bono et ipsi recto dioeceseon regimini provideri, nisi ad aptiorem deveniatur dioeceseon partitionem. Cavendum enim est pariter ne, ob nimiam territorii amplitudinem vel nimium incolarum numerum, non valeant Episcopi personaliter, uti opus esset, singulos sacerdotes singulasque paroecias eorumque rectores bene cognoscere ac moderari; neve ex contrario, ob nimiam territorii parvitatem ac consequentem sacerdotum paucitatem opumve penuriam, nequeant Episcopi congruenter consulere innumeris sui gregis difficultatibus et habere sustentareque omnia officia et instituta, quae ad rectum regimen necessaria usu comprobantur.

Accedit postremo quod, cum sit paroecia dioeceseos « *pars ac vivens veluti membrum* »<sup>5</sup>, dioeceseos « *veluti cardo, circa quem omnis pastoralis navitas, in eius finibus praestanda, vertitur, instimulatur atque ordinatur* »<sup>6</sup>, efficacior et fructuosior esse poterit dioecesana gubernatio si iure communi ampliores habuerint

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, *Ep. ad Valerium* 21, ML 33, 88.

<sup>2</sup> Hebr. 13, 17.

<sup>3</sup> Conc. Vat. I, Const. Dogm. I de *Eccl. Christi*, cap. 3, DB 1828.

<sup>4</sup> PIUS XII, *Allocutio* ad Em.mos Patres Cardinales atque Exc.mos Sacrorum Antistites, die 2 novembris habita: AAS 46 (1953) p. 675.

<sup>5</sup> Prima Synodus Romana, 1960, Const. 101, d.

<sup>6</sup> Prima Synodus Romana, 1960, Const. 100.

— 5 —

Episcopi facultates quoad paroeciarum erectionem et earumdem congruam circumscriptionem. Nostris enim temporibus videre est quam saepe parvi pagi, progressu oeconomico et sociali invalescente, in magnas excreverint urbes, quam saepe circum veteres urbes perampla coaluerint suburbia, quibus profecto minime sufficere possunt paroeciae antea constitutae; quot e contra paroeciae rurales imminutae vel fere desertae, ob fidelium migrationes, evaserint, in quibus proinde, nisi congrue inter se uniantur, pastoralis navitas sufficienti carere obiecto videtur.

Quibus omnibus ut rite prospiciatur, placet Sacrosanctae Synodo decretum quod sequitur edicere.

— 6 —

## CAPUT I

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS  
ET SACRAS ROMANAE CURIAE CONGREGATIONESI – DE EPISCOPORUM FACULTATIBUS<sup>1</sup>

1. [*Facultates Quinquennales recognoscendae*]. Sacra Curiae Romanae Dicasteria, iuxta suam quodque competentiam, recognoscant indicem Facultatum Quinquennialium ita ut plures ex praedictis facultatibus stabiliter habeant Episcopi, paucis gravioribus exceptis, quae Nuntiis vel Delegatis Apostolicis tribuendae sint, vel ipsis peculiarium nationum vel dioeceseon Episcopis ad tempus concedendae videantur.

2. [*Principia generalia quoad facultates Episcoporum*]. Videant eadem Sacra Dicasteria ut stabiliter Episcopi habeant facultatem<sup>1</sup> per se consulendi casibus in quibus:

a) facultas vel gratia a S. Sede concedi solet;

b) Sacrum Dicasterium competens, ex natura rei, nullum aliud fundamentum habere potest ad iudicium ferendum de merito petitionis, nisi ipsam Episcopi commendationem.

3. [*Facultates particulares ab Episcopis residentialibus fruendae*]. Inter alias ipso iure habeant Episcopi residentiales facultates quae sequuntur:

a) Conferendi sacros Ordines etiam extra tempora, diebus ferialibus non exceptis, et etiam extra Cathedralium, cum id ad sacerdotales vocationes fovendas et ad populum christianum de sacerdotii dignitate edocendum valde iuvet.

b) Discedendi, iusta de causa, ab ecclesia Cathedrali tempore Adventus et Quadragesimae.

<sup>1</sup> Consulto Schema Decreti adhibet verba quae ex se abinent a significando *titulo* quo facultates in hoc capite enumeratae sint Episcopis tribuendae; haec enim quaestio, cum indolis sit theologicae, in Constitutione dogmatica de Ecclesia tractabitur.

— 7 —

c) Concedendi licentiam per se vel per alium legendi ac retinendi, sub custodia tamen, ne ad aliorum manus perveniant, libros prohibitos et ephemerides, eos etiam qui haeresim et schisma ex professo propugnent, vel etiam ipsa Religionis fundamenta evertere nitantur, sub condicionibus iam in indice Facultatum Quinquennialium statutis.

d) Concedendi omnibus sacerdotibus, parochio impedito aut absente, facultatem Confirmationis Sacramentum administrandi in periculo mortis, servata Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum instructione pro simplici sacerdote ex Sedis Apostolicae delegatione Confirmationis Sacramentum administrante.

e) Concedendi sacerdotibus suis sive ad actum sive habitualiter, onerata tamen Episcopi conscientia, privilegium altaris portatilis.

f) Concedendi sacerdotibus suis facultatem Missam in mari celebrandi, debitis cautelis adhibitis.

g) Concedendi omnibus sacerdotibus, indulto altaris portatilis fruendis, facultatem substituendi, iusta et gravi de causa, loco altaris portatilis seu petrae sacrae, aliquod linteum ex lino vel cannabe confectum et ab Episcopo benedictum, in quo conditae sint Sanctorum reliquiae ab eodem Episcopo recognitae, servatis de cetero servandis iuxta rubricas, praesertim quoad tobaleas et corporalia.

h) Concedendi sacerdotibus infirmis aut aetate propectis indultum oratorii privati aut domi celebrandi; itemque indultum sedendi dum Missam celebrant, si ob infirmitatem aut propectam aetatem stare non possint, servatis de iure servandis.

i) Concedendi sacerdotibus visivae potentiae debilitate laborantibus facultatem Missam votivam Deiparae Virginis aut Missam Defunctorum celebrandi, adhibita, quoties ea indigeant, sacerdotis vel diaconi adsistentia. Concedendi eadem facultatem sacerdotibus omnino caecis, praescripta semper adsistentia sacerdotis vel diaconi.

j) Commutandi, ob visus debilitatem vel ob aliam iustam causam, eaque perdurante, obligationem recitandi divinum officium cum quotidiana recitatione Rosarii B. M. V. vel aliarum precum.

l) Concedendi facultatem Missam iterandi propter penuriam sacerdotum, iusta de causa, diebus etiam ferialibus; item facultatem Missam eodem die ter litandi, ubi vera necessitas adsit, diebus dominicis et festis de praecipuo.

— 8 —

m) Reducendi, iusta de causa, ad determinatos dies vel ad determinatas partes servitium chorale Capitulum sive cathedralium sive collegialium; necnon singulos capitulares addicendi, perceptis praebendae fructibus dumtaxat non autem distributionibus, ad varia sacri ministerii vel magisterii vel apostolatus opera.

n) Dispensandi ab irregularitate ex defectu (can. 984 C.I.C.) et ab irregularitate quae conversis ex haeresi vel schismate incumbit (can. 985, 1° C.I.C.), excepta tamen irregularitate ob apostasiam, necnon ab impedimento quo filii acatholicorum adstringuntur (can. 987, 1° C.I.C.).

o) Dispensandi ab impedimentis matrimonialibus, amplificatis hac in re et determinatis Episcoporum facultatibus a Sacris Congregationibus iuxta competentiam.

p) Sanandi in radice matrimonia invalida ex impedimento disparitatis cultus, dummodo debitae cautiones a partibus praestentur, et ex defectu formae.

q) Permittendi usum Memorialis Rituum Benedicti Pp. XIII in ecclesiis minoribus pro benedictione candelarum in festo Purificationis B. M. V. et Cinerum die prima Quadragesimae.

r) Concedendi sacerdotibus facultatem erigendi, ritibus ab Ecclesia praescriptis, stationes Viae Crucis, cum omnibus indulgentiis, quae huiusmodi pium exercitium peragentibus a Summis Pontificibus impertitae sunt.

s) 1) Libere ingrediendi et permittendi, iusta et gravi de causa, ingressum in clausuram papalem aut egressum ab eadem;

2) dispensandi, iusta de causa, a dote religiosarum;

3) dimittendi e dioecesi sodales religiosos, urgente gravissima necessitate, si Superior religiosus admonitus non providerit, re iudicio Sanctae Sedis sine mora delata.

t) Concedendi sororibus facultatem corporalia, purificatoria et pallas prima quoque ablutione purificandi.

4. [Facultates particulares ab Episcopis, etiam titularibus, fruendae]. Inter alias ipso iure habeant Episcopi, etiam titulares, facultates quae sequuntur:

a) Audiendi ubique terrarum confessiones, etiam religiosorum utriusque sexus.

b) Verbum Dei ubique praedicandi, loci Ordinario expresse non renuente.

c) Conservandi in proprio sacello Ss.mam Eucharistiam.

— 9 —

d) Absolvendi ab omnibus peccatis et censuris etiam reservatis, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis et illis quae adnexae sunt revelationi secreti S. Officii.

II – DE PRAXI SACRARUM CONGREGATIONUM  
RELATE AD EPISCOPOS

5. [*Episcopi in Sacrarum Congregationum consilium cooptandi*]. Nonnulli Episcopi diversarum nationum, a Coetu Episcopali Nationali designandi, nominentur Membra vel Consultores Sacrarum Romanae Curiae Congregationum a quibus, statis temporibus, convocentur ad maius commune bonum promovendum, ad communia pericula avertenda.<sup>2</sup>

6. [*Relationes scriptae ad S. Sedem simplificandae*]. Relationes scriptae ad S. Sedem, si id magis expediat, simplicentur et unificentur.

7. [*Acta S. Sedis Episcopis communicanda*]. Antequam in diariis vel ephemeridibus evulgentur, acta et decreta Sacrarum Congregationum Ordinariis locorum, quantum fieri potest, nota fiant.

8. [*Quaedam taxae abolendae*]. Taxae curiales in casibus in quibus aes alienum contrahitur ad providendum dioeceseos vel piarum causarum necessitatibus, aboleantur.

<sup>2</sup> Schema Decreti per propositionem 5. quodammodo satisfacere intendit pluribus Sacris Pastoribus petentibus ut Romana Curia magis *internationalis*, ut dicitur, evadat.

— 10 —

## CAPUT II

DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS  
DEQUE EPISCOPORUM CESSATIONE  
A MUNERE PASTORALI

## I – DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS

9. [*Cui competat constitutio*]. Unius Romani Pontificis est Episcopo Coadiutorem aut Auxiliarem constituere, salvo, pro Orientalibus, praescripto can. 248, § 1, n. 4 et can. 327 C.I.C.O.

10. [*Notio Coadiutoris et Auxiliaris*]. Coadiutor datur Episcopo cum iure successionis; Auxiliaris vero datur Episcopo sine iure successionis.<sup>1</sup>

11. [*Facultates Coadiutoris*]. § 1. Coadiutori, vi officii, ea in universa dioecesi potestas iurisdictionis in spiritualibus et temporalibus, cum iisdem facultatibus, competit quae iure communi ad vicarium generalem spectat, iis exceptis quae ex iure speciale Episcopi mandatum requirunt, nulla tamen facta Episcopo coadiuto facultate sibi quidquam reservandi.

<sup>1</sup> Una cum novissimo Orientalium Codice simplicior redditur verborum usus in hac materia quatenus, sepositis distinctionibus in iure latino receptis inter « sedi datum » et « personae datum », inter « cum iure successionis datum » et « sine iure successionis datum », *Coadiutor* sic et simpliciter proponitur vocandus ille qui cum iure successionis constituitur. *Auxiliaris* vero qui sine iure successionis. Uterque datur « Episcopo »: ille potissimum, at non exclusive, intuitu personae, quando scilicet Episcopus sit infirmitate vel aetate gravatus neque renuntiationi sit locus; hic vero potissimum, at non exclusive, intuitu sedis, quando nempe dioecesis sit nimis magna neque dividi aut dismembrari queat. Unde, etiam novis simplicioribus adhibitis locutionibus, plena servatur agendi libertas S. Sedis, quippe cui integra maneat copia ampliandi, iuxta concretas necessitates, Coadiutoris et Auxiliaris facultates (cf. nn. 11, § 2 et 14, § 2), necnon dandi Episcopo infirmo aut senescenti Coadiutorem vel Auxiliarem, et Episcopo magnae sedis Auxiliarem seu Auxiliares vel Coadiutorem, immo simul Auxiliarem seu Auxiliares et Coadiutorem.

— 11 —

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Coadiutori a Sede Apostolica, aut a competente auctoritate pro Orientalibus, concedi vel ab Episcopo coadiuto committi.

12. [*Relationes inter Coadiutorem et Coadiutum*]. Coadiutor Episcopo coadiuto semper sensus obsequii ac reverentiae exhibeat; in omnibus negotiis maioris momenti eum consulat; curet denique ita in munere suo se gerere ut unitas regiminis dioecesanii sarta tecta habeatur.

Vicissim autem Episcopus coadiutus Coadiutorem fraterne diligit, existimatione prosequatur eique in munere obeundo faveat.

13. [*Quando Auxiliaris expostulandus sit*]. § 1. Si ob peculiarem dioeceseos conditionem bonum animarum id exigat, ne renuat Episcopus Auxiliarem a Sede Apostolica expostulare.

§ 2. In casu nimiae territorii amplitudinis vel nimii incolarum numeri, Episcopus satagat ut Sedes Apostolica dioecesim dividat vel dismembret, aut saltem ut unum pluresve Auxiliares concedat.

14. [*Facultates Auxiliaris*]. § 1. In Litteris quibus Auxiliaris constituitur, eiusdem iura et officia definiantur eique concedantur facultates quae necessariae videantur ad munus rite adimplendum.

Quod si in Litteris constitutionis provisum non fuerit, velit Episcopus Auxiliari suo necessarias et opportunas facultates committere, quibus Auxiliaris non solum in sacris functionibus peragendis sed etiam in administranda universa dioecesi officium suum efficaciter explere valeat. Episcopus autem habitualiter aliis ne deleget quae Auxiliaris potest et vult ipse exercere.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Auxiliari a Sede Apostolica, aut a competente auctoritate pro Orientalibus, concedi vel ab Episcopo committi.

15. [*Relationes inter plures Auxiliares*]. Si plures in dioecesi constituti fuerint Auxiliares, curetur ut singuli ad distinctas dioeceseos portiones deputentur vel distinctis officiis dioecesanis praeficiantur.

16. [*Relationes inter Auxiliarem et Episcopum*]. Munus

— 12 —

suum Auxiliaris exerceat sub omnimoda dependentia ab Episcopo residentiali, nihilque magni momenti agat nisi eo consulto et probante.

17. [*Facultates Auxiliaris sede vacante*]. § 1. Nisi aliud a Sede Apostolica, aut a competente auctoritate pro Orientalibus, in casibus particularibus provisum fuerit, cum Episcopi residentialis munere non expirant potestas et facultates quas Auxiliaris obtinet a Litteris constitutionis.

§ 2. Optandum est ut, sede per mortem aut renuntiationem aut translationem vacante, munus Administratoris Apostolici aut Vicarii Capitularis, nisi aliud graves rationes suadeant, committatur Auxiliari vel, ubi sint plures, uni ex Auxiliariis.<sup>2</sup>

## II - DE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

18. [*Quandonam commendetur Episcopi renuntiatio*]. Episcopi residentiales, Vicarii et Praefecti Apostolici, Abbates et Praelati nullius, Episcopi Coadiutores et Auxiliares qui, ob permanentem valetudinis defectum vel ob ingravescentem aetatem,<sup>3</sup> implendo pastoralis muneris minus apti evaserint, pro Dei atque animarum amore enixe rogantur ut, secum rationes recogitantes de suscepto officio Domino reddendas, sua ipsi sponte renuntiationem a munere Summo Pontifici exhibeant, eius consiliis genere obsecundare parati.<sup>1</sup>

<sup>2</sup> Schema Decreti haec duo vitare contendit: 1) ne Auxiliaris, qui intuitu sedis potissimum constituitur, ergo ob permanentes dioeceseos necessitates, quavis potestate sede vacante exspolietur, cum damno ipsius dioeceseos et non sine detrimento honoris characteri episcopali debiti; 2) ne Capitulum maximarum dioeceseon, in quibus semper Auxiliaris invenitur, iure eligendi Vicarium Capitularem practice in perpetuum privetur. Profecto simpliciorum solutio si Auxiliaris, vel senior munere ex Auxiliariis, ipso iure fieret sede vacante Administrator Apostolicus.

<sup>3</sup> Aetas ingravescens generatim censenda videtur post septuagesimum quintum expletum annum.

<sup>4</sup> De hac difficili quaestione silendum non videtur, non quod de ea expectatio quaedam serpat inter laicos et clericos, sed quia revera spectat ad rectum dioeceseon regimen. Nihil tamen rigidi aut « burocratici », ut dicunt, per schema Decreti proponitur; nihil quod Episcoporum dignitatem et paternam indolem dedecet; nihil denique quod a suavi usitata agendi ratione S. Sedis dissentiat.

— 13 —

19. [*Iudicium de renuntiatione S. Sedi reservatur*]. Interveniente, Sanctae Sedis iudicio, alterutra causa de qua in n. 18, Summi Pontificis erit, pro sua qua pollet suprema plenaque potestate et fraterna in Episcopos caritate, decernere, peculiaribus sive personarum sive locorum attentis circumstantiis, qua ratione Episcopo eiusque dioecesi subveniendum sit.

20. [*Episcopis renuntiantibus congrue providendum*]. A munere episcopali ob infirmitatem vel aetatem cessantibus congrua providebitur sustentatio etiam, si casus ferat et ipsi placuerit, per alicuius consentanei officii collationem. Episcopis vero qui residentiales fuerint in Episcoporum dioeceseos conditorio sepeliri licebit.

21. [*Iura servantur Patriarcharum Orientalium*]. Normae huius articuli nullum afferunt praeiudicium iuribus Patriarcharum Orientalium.

— 14 —

## CAPUT III

DE NATIONALI EPISCOPORUM COETU  
SEU CONFERENTIA<sup>1</sup>

## I – DE CONSTITUTIONE ET NATURA

22. [*Constitutio et finis*]. In unaquaque natione constituatur Episcoporum Coetus seu Conferentia ut, collatis consiliis viribusque unitis, perpendatur quid in universa natione agendum sit ad bonum religionis promovendum, ad salutaria apostolatus studia et opera excitanda, ad apta et tempestiva remedia paranda serpentibus erroribus et abusibus vel instantibus peri-

<sup>1</sup> Pluries Romani Pontifices nationales Episcoporum Coetus approbaverunt et amplissimis verbis laudaverunt, eorum annuam celebrationem commendantes. Verbi gratia:

PIUS IX, Ep. *Maximae quidem*, ad Episcopos Bavariae, 19 aug. 1864, Acta Pii IX, pars I, v. III, p. 674.

LEO XIII, Ep. *In ipso supremi* ad Episcopos Austriae, 3 martii 1891, Acta Leonis XIII, vol. XI, p. 35; Ep. *Pastoralis vigilantiae*, ad Episcopos Lusitaniae, 25 iunii 1891, *ib.*, vol. XI, p. 207; Ep. *Delectati summopere*, ad Episcopos Peruviae, 22 augusti 1902, *ib.*, vol. XXII, p. 177; Ep. *Litteras a Vobis*, ad Episcopos Brasiliae, 2 iulii 1894, *ib.*, vol. XIV, p. 228; Ep. *Inter graves*, ad Episcopos Peruviae, 1 maii 1894, *ib.*, vol. XIV, p. 133, etc.

PIUS X, Ep. *Sollicite vehementer*, ad Episcopos Lusitaniae, 5 maii 1905, Acta Pii X, vol. II, p. 42; Ep. *Magnopere Nos*, ad Episcopos Peruviae et Americae Latinae, 24 septembris 1905, *ib.*, vol. II, p. 172; Ep. *Diligentia ipsa*, ad Episcopos Bavariae, 30 aprilis 1911: AAS 3 (1911) p. 264 etc.

BENEDICTUS XV, Ep. *Communes Litteras*, ad Episcopos Foederatarum Americae Septemtrionalis Civitatum, 10 apr. 1919: AAS 11 (1919) p. 171.

PIUS XI, Ep. *Communes accepimus*, ad Episcopos Australiae, 12 februarii 1923: AAS 15 (1923) p. 108; Ep. *Perlibenti*, ad Episcopos Lusitaniae, 14 maii 1923: AAS 15 (1923) p. 239; et passim in Epistulis ad Episcopos diversarum nationum in unum convenientes missis.

Index Coetuum su Conferentiarum Episcoporum, quae novissimis hisce annis constitutae sunt, exstat in *Annuario Pontificio* 1962, pp. 773 sqq.

— 15 —

culis contra catholicam Ecclesiam eiusque fidem, mores et disciplinam.<sup>2</sup>

23. [*De iis quibus Coetui interesse competit*]. Si ob nimium Episcoporum numerum vel plures ritus vel aliam gravem causam, in particularibus statutis recognoscendam, impossibile vel inopportunum evadat ut omnes et singuli Episcopi personaliter Coetui seu Conferentiae Nationali intersint, tunc una cum Metropolitae seu Praesidibus Conferentiarum Episcopaliū Regionalium aut Ritualium interesse possunt, tamen et ipsi cum suffragio deliberativo, etiam aliqui Episcopi pro unaquaque provincia seu regione ecclesiastica, numero in particularibus statutis definiendo, a suae provinciae Episcopis vel a sua Conferentia Regionali aut Rituali eligendi.

Hoc autem in casu quaestiones omnes, antequam in Conferentia Nationali pertractentur, Metropolitae vel Praesidibus Conferentiarum Regionalium aut Ritualium opportuno tempore communicari debent mediis idoneis, ita ut consilia et vota omnium Episcoporum exquirantur.

<sup>2</sup> In quibusdam Romanorum Pontificum documentis enumerantur speciminis causa, quaestiones et negotia quae in Episcoporum Coetibus pertractentur. Verbi gratia:

In Instruktionem *Quo constat firmiter*: De conventibus Sacrorum Antistitum in Ditionibus Austriaci Imperii, 22 iulii 1898, haec leguntur: « Res ad deliberandum hae maxime congressuris proponantur: — christiana populi eruditio, atque institutio iuventutis; — fidelium gregis suis pastoribus coniunctio arctior et adhaesio; — Seminariorum cultus et incrementa; — catholicae studiorum universitatis erectio; — catechismus ab episcopis nove conficiendus et coniunctim edendus (*Breve Pii Pp. IX*, 5 octobris 1855); — Ecclesiae iurium et bonorum tuitio; — Summi Pontificis strenua auctoritatis et libertatis vindicatio; — ephemeridum aliarumque vulgarum curatio scriptio; — matrimonii christiani religio et sanctitudo; — monialium et cleri utriusque disciplina provehenda; — laicorum sodalitia ad pietatem et caritatem fovenda utiliora; — inviolata festorum custodia; — romanae liturgiae urgenda aequalitas; — lustrationis dioecesanae, synodorumque, iuxta Tridentinas leges, instauratio; — conditionis opificum, agricolarum, emigrantium sollicitudo; — socialis, quam nominant, et popularis causae studium; — militum cultura religiosa; — petrianae stipes; — sacris item missionibus, servitudinis extinctioni, conferenda subsidia; — communia scripta vel acta, ad utilitates rei cum sacrae tum civilis, unanimi pastorum consilio edenda; — alia demum id generis negotia, quibus rite expediendis, non modo proficuum, verum etiam necessariam esse agendi et sentiendi concordiam omnino compertum est omnibus » (*Acta Leonis XIII*, vol. XVIII, p. 98).

— 16 —

## II — DE COETUS MODERAMINE

24. [*De statutis Coetus*]. Episcoporum Nationalis Coetus seu Conferentia peculiaribus regitur statutis a Sancta Sede probatis.

25. [*De rationibus inter Coetum et S. Sedem*]. § 1. Opportuno ante Conferentiae celebrationem tempore Nuntius vel Delegatus Apostolicus certior fieri debet de rebus in Conferentia pertractandis deque eorum ordine.

§ 2. Conferentia expleta, acta et initae deliberationes ad Sanctam Sedem per Nuntium vel Delegatum Apostolicum communicanda sunt ut Ipsa, si opus sit, sua auctoritate intervenire possit; neque ad singulos Episcopos acta et deliberationes transmitti poterunt, nisi prius Apostolica Sedes responsum dederit et mentem suam patefecerit.

26. [*Consilium et Commissiones in Coetu constituendae*]. E gremio uniuscuiusque Coetus constituantur:

§ 1. Consilium permanens, ex aliquibus Praesulibus constans, quod ipsam Conferentiam repraesentet in omnibus causis et negotiis eidem concreditis;

§ 2. Commissiones Episcopales, quae peculiaribus negotiis praeficiantur et res in Conventu plenario tractandas parent. In has Commissiones cooptari poterit quilibet Episcopus sive residentialis sive titularis.

27. [*Secretariatus generalis*]. Constituatur insuper Secretariatus generalis in servitium Coetus Episcoporum.

## III — DE VI DECISIONUM

28. [*Principium generale*]. Decisiones prolatae ab Episcopis, in Coetu seu Conferentia legitime coadunatis, vim legis non habent ideoque iuridice non obligant singulos Episcopos, nisi expressa et specifica Apostolicae Sedis adprobatione corroborentur.

Attamen ad unitatem fovendam et ad bonum commune promovendum vel augendum, debita reverentia accipiendae sunt et ad effectum deducendae ab unoquoque Nationis Episcopo, nisi obstant graves rationes, de quibus ipse Episcopus iudex est pro suo territorio.

— 17 —

29. [*De Episcopo contra decisiones agente*]. Episcopus in casu aliquo particulari contra decisiones Conferentiae in sua dioecesi agere intendens, antea scripto certiores faciat Conferentiam in persona Praesidis de suis agendi rationibus.

30. [*Quomodo obtinenda sit vis iuridica pro toto Coetu*]. In rebus pro quarum solutione oporteat normas iuridicas ferre, adeatur Sancta Sedes eiusque iudicio standum erit.

31. [*Quomodo obtinenda sit vis iuridica pro dioecesi*]. Unusquisque Episcopus, pro sua prudentia et discretione, normas in Coetu Nationali Episcoporum latas vi iuridica in propria dioecesi fulcire potest.

#### IV - DE RELATIONIBUS INTER CONFERENTIAS EPISCOPALES DIVERSARUM NATIONUM

32. [*Relationes inter Conferentias Episcopales diversarum nationum*]. Foveantur relationes inter Conferentias Episcopales diversarum nationum ad maius commune bonum tuendum.

33. [*... praesertim erga Episcopos qui persecutione opprimuntur*]. Illos potissimum Sacrorum Antistites, qui propter nomen Christi calumniis et angustiis divexantur vel in carceribus detinentur, Episcopi fraterno amplectantur animo eosque germana actiosa cura prosequantur, ut eorum dolores praecationis operisque Confratrum ardore leniantur et mulceantur.

— 18 —

#### CAPUT IV DE DIOECESEON PARTITIONE

34. [*Principium generale*]. Ut convenienter Dioeceses gubernari queant, nec magnae nimis sint nec parvae nimis, ratione territorii et incolarum numeri, variis locorum et personarum aliarumque rerum circumstantiis mature consideratis, animarum bono potissimum spectato.

35. [*Dioeceses nimis parvae*]. In singulis casibus, omnibus adiunctis accurate perpensis, decernatur an dioeceses nimis parvae suppressendae sint, an alii dioecesi uniendae, an ex pluribus parvis nova dioecesis constituenda.

36. [*Dioeceses nimis magnae*]. Item in singulis casibus decernatur an dioeceses nimis magnae dividendae sint, circumstantiis omnibus diligenter consideratis.

37. [*Confinia dioeceseon*]. § 1. Confinia dioeceseon congruenter mutantur, si opportunum videatur, pro locorum distantia, viarum commoditate aliisque circumstantiis, ex prudenti S. Sedis iudicio.

§ 2. Immutatio confinium ita fiat ut uniuscuiusque dioeceseos territorium continuum pateat, nec amplius intra territorium unius dioeceseos existant loca vel parociae, quae ad aliam dioeceseon pertineant.

38. [*Sedis episcopalis locus*]. Sedes episcopalis seu residentia Episcopi eiusque Curia, quantum fieri potest, in loco aptiore et commodiore sit, quo facilior clero et fidelibus pateat accessus.

39. [*Unio dioeceseon*]. § 1. Si duae aut plures dioeceses uniantur unione exstinctiva et una constituatur nova dioecesis, una tantum sit Curia episcopalis, una Cathedralis ecclesia unumque cathedrale capitulum.

§ 2. Si unio sit aequae principalis et uni Episcopo duae vel

— 19 —

plures dioeceses regendae committantur, item una sit Curia et sedes episcopalis, nisi Sedes Apostolica aliter decreverit.

40. [*Provinciae et regiones ecclesiasticae*]. Provinciae ecclesiasticae alicubi minuendae sunt, alicubi numero augendae vel in regiones ecclesiasticas componendae<sup>1</sup> iuxta necessitates apostolatus, attentis conditionibus geographicis, historicis traditionibus aliisque circumstantiis, habito quoque respectu, si opportunum videatur, ad numerum et confinia provinciarum civilium.

41. [*Immediata subiectio S. Sedis abolenda*]. Dioeceses, immediate Sanctae Sedi subiectae, illi Provinciae Ecclesiasticae aggregentur, quae vicinior seu opportunior sit et iuri metropolitico Archiepiscopi subiiciantur ad normam iuris communis.

42. [*Ratio servanda in dioeceseon mutationibus*]. § 1. Erectio, suppressio, unio, dismembratio, divisio dioeceseon ac translatio sedis episcopalis et Curiae ita fiant, ut Episcopus per se ipse ac facile cognoscere valeat clerum et singulas paroecias.

§ 2. In hisce negotiis peragendis respectus habeatur non solum ad sacerdotum incolarumque numerum et locorum distantiam, verum etiam ad ritum ac nationalitatis diversitatem, ad communitatis dioecesanæ spiritualem cohaerentiam, ad peculiariora adiuncta geographica, socialia, oeconomica, ad historicas traditiones, ad civiles quoque circumscriptiones atque ad pacta forte inita inter Sanctam Sedem et Status.

43. [*Commissio de dioeceseon mutationibus*]. In unaquaque Natione, probante Sede Apostolica, peculiaris ac permanens Commissio Episcoporum constituatur vel constitui poterit, quae, auditis Episcopis quorum interest, videat an et quanam immutationes circa dioeceses sint inducendae easque Sedis Apostolicae iudicio subiiciat, salvis iuribus Ecclesiae Orientalis.

<sup>1</sup> Nomine « regionis ecclesiasticae » hic venit unio plurium provinciarum ecclesiasticarum, eum in finem ut efficacius necessitatibus apostolatus prospiciatur. Haec territorialis circumscriptio explicite non commemoratur in can. 215, § 1 CIC, sed insinuat in can. 281 ratione celebrationis Conciliorum plenariorum (unde alicubi « regiones conciliares » vocantur). Nullum dubium quod erectio et circumscriptio « regionum ecclesiasticarum » uni supremæ ecclesiasticae potestati, de qua in can. 215, § 1, competat.

— 20 —

44. [*Dioeceses personales ratione ritus*]. Curandum est ut Dioeceses *personales* pro diversitate rituum erigantur ubi plures sint fideles diversi ritus, quibus sufficienter consuli nequeat per sacerdotem aut paroeciam eiusdem ritus.

— 21 —

## CAPUT V

DE PAROECIARUM ERECTIONE  
DEQUE EARUMDEM CONGRUA CIRCUMSCRIPTIONE

45. [*Paroeciae nimis magnae dividendae aut dismembrandae*]. Ut cura animarum rite ac fructuose exerceri valeat et parochus suas possit cognoscere oves, omnino enitendum est ut paroeciae, nimium fidelium numerum aut territorium nimis extensum habentes, apte pro diversis adiunctis dividantur aut dismembrentur.

46. [*Parvae paroeciae uniendae*]. Parvae paroeciae, quantum res postulet et sinant adiuncta, in unam redigantur.

47. [*Qua auctoritate id fiat*]. Episcopus potest auctoritate propria quascumque paroecias dividere, dismembrare et inter se unire quoties id pro animarum bono necessarium vel utile ipsi videatur.

48. [*Novae paroeciae aut saltem « centra pastoralia » opportuno tempore erigenda*]. § 1. Sedulo curet Episcopus ne novae paroeciae nimis sero erigantur, postquam scilicet recens constitutae aut immigrantes familiae a vita christiana, ob curae pastoralis defectum, iam abscesserint.

§ 2. Si fluxus immigrantium copiosus fuerit et paroecias erigere novas difficile sit, instruat Episcopus « missiones cum cura animarum »<sup>1</sup> vel « centra pastoralia »<sup>2</sup>, quae dicuntur, in ipsis praegravibus aedificiis, habitationi hominum destinatis, vel alibi.

<sup>1</sup> *Missio cum cura animarum* hic intelligitur officium quo Ordinarius loci potestatem confert sacerdoti ut curam animarum exercent in coetus fidelium, qui in praefinito loco vel regione commorantur.

<sup>2</sup> « *Centra pastoralia* » hic intelliguntur loca, non necessario sacra ad normam can. 1154, intra fines paroeciae sita, in quibus, stata quadam frequentia, parochus sive per se sive per alios sacerdotes, adiuvantibus quoque, quatenus possibile sit, piis laicis, administrationes religiosas, catechesim, opera caritatis et alia ministerii pastoralis munia exercet pro fidelibus qui nimium distant ab ecclesia paroeciali vel religiosa, eum in finem ut, donec nova paroecia erigatur, cura animarum prorsus non deficiat.

— 22 —

49. [*Paroeciae personales*]. Paroecias personales pro fidelibus diversi sermonis aut nationis, iis in locis ubi iidem plurimi stabiliter commorantur, Episcopus, auditis Capitulo cathedrali et parochis consultoribus, erigat, si per determinatum vicarium cooperatorem vel missionarium apte et efficaciter eorum cura pastoralis exerceri nequeat.

50. [*Ecclesiae religiosorum pro paroecialibus fungentes*]. Si quando paroeciae propriam non habeant ecclesiam, nec aptus ac decens locus pro ecclesia paroeciali interim adhiberi queat, Ordinarius loci, peculiari conventionem ad tempus cum Superiore maiore legitime inita, statuere potest ut parochi ecclesiis religiosorum virorum, etiam exemptorum, utantur veluti si sint ecclesiae paroeciales.

51. [*Commissio dioecesana pro novis erigendis paroeciis*]. Ubi Officium Dioecesanum Paroeciarum non habeatur, instruat Episcopus Commissionem dioecesanam quae de novarum paroeciarum erectione ac de templorum paroecialium constructione constanter ac diligenter agat.

52. [*Etiam fideles contribuere debent*]. Urgeatur fidelium obligatio contribuendi ad erectionem novarum paroeciarum in sua cuiusque dioecesi et, si casus ferat, peculiaris quaedam associatio constituatur cuius sit pecuniam colligere ad ecclesias aedificandas vel restaurandas.

Curet autem Ordinarius loci ut paroeciae gravibus oneribus non graventur pro ecclesia construenda, instauranda, exornanda. Numquam vero parvipendatur momentum operum caritatis et apostolatus quae, in casu necessitatis, ipsis ecclesiarum ornatibus anteponenda sunt.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

---

**SCHEMA DECRETI**  
**DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE**  
**DEQUE CURA ANIMARUM**

(Editio altera)

— 3 —

DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE  
DEQUE CURA ANIMARUM

PROOEMIUM

Miserentissimus Deus qui « praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum », <sup>1</sup> redemptionem, semel pro semper et semel pro omnibus, <sup>2</sup> ab Unigenito per proprium sanguinem inventam, <sup>3</sup> singulis hominibus usque ad consummationem saeculi statuit per Christi Ecclesiam esse communicandam.

Episcopi autem qui, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt, tamquam veri pastores assignatas sibi dominici gregis partes, in communione et sub auctoritate Summi Pontificis, singuli singulas pascunt, <sup>4</sup> ita tamen ut non solum ovibus quae iam Principem Pastorum fideliter sequuntur provideant, sed etiam eas Christo lucrifacere satagant quae aut nondum in illum crediderunt aut a via Illius aberraverunt. Quibus omnibus succurrere debent sive ministerio verbi, <sup>5</sup> sive ministerio gratiae et cultus, <sup>6</sup> sive ministerio regiminis, nullis parcentes laboribus donec « in omni bonitate et iustitia et veritate » <sup>7</sup> tandem omnes ambulent.

Episcopi insuper, cum collegialiter Apostolorum collegio succedant, « ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris » adiutricem operam Petri successori praestare tenentur in sollicitudine omnium ecclesiarum. <sup>8</sup>

<sup>1</sup> Eph. 1, 5.

<sup>2</sup> Cf. 1 Petr. 3, 18.

<sup>3</sup> Cf. Hebr. 9, 12.

<sup>4</sup> Conc. Vat. I, Sess. IV, Const. de Eccl. Christi, c. 3: DENZ. 1828.

<sup>5</sup> Cf. Act. 6, 4; 20, 24.

<sup>6</sup> Cf. 2 Cor. 9, 1; 5, 8.

<sup>7</sup> Eph. 5, 9.

<sup>8</sup> Cf. 2 Cor. 11, 28; BENEDICTUS XV, Epist. Ap. *Maximum illud*, 30 novembris 1919: AAS 11 (1919), p. 440; PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 februarii 1926: AAS 18 (1926), p. 68; PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 aprilis 1957: AAS 49 (1957), p. 237.

— 4 —

Ad tantum pastorale opus explendum cum ipsi soli sint impares, Episcopi presbyteros in suos cooperatores deligunt et rite instituunt, inter quos parochi eminent qui, de Episcoporum spirituali paternitate atque pastorali sollicitudine prae ceteris clericis participantes, ab iisdem curam animarum in determinatis dioeceseos portionibus ex officio exercendam obtinent.

Eos quoque qui, « Deo mancipati religiosae vitae se dederunt », cooperatores quaerere plurimique facere Episcopi debent « ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi ».<sup>9</sup>

Laicos denique, viros ac mulieres, qui « in apostolatus munere adiutricem operam praestent », <sup>10</sup> Episcopi advocare et iuxta eorum cuiusque conditionem, sedula cura efformare et apostolatus operibus applicare satagant.

In cura vero de animabus habenda, multa commendari possunt quae semper et pro omni loco valent; alia quae datis circumstantiis vel temporibus accommodari debent; alia denique quae usque ad personales condiciones applicantur. Ista confessoris vel directoris prudentiae ac zelo relinquuntur. Prima, longo Ecclesiae usu omnibus nota, magna non indigent expositione. De reliquis ergo praecipue tractare intendit Sancta Synodus ut efficacius opus pastorale, hominibus huius temporis et praesentis mundi conditionibus pressius aptatum evadat.

<sup>9</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: AAS 35 (1943), p. 241.

<sup>10</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c.

— 5/6 —

## PARS PRIOR

— 7 —

## CAPUT I

## DE EPISCOPORUM OFFICIIS

## I — DE EPISCOPO MAGISTRO ET DOCTORE FIDEI

1. [*Episcopi magisterium personale*]. Per seipsum, nisi legitimo detineatur impedimento, tenetur Episcopus opportune praedicare verbum Dei. Saepius autem catholicam doctrinam exponat quoque per litteras pastorales, in singulis dioeceseos ecclesiis publice legendas.

2. [*Praedicatio in omnibus Missis*]. Curent praeprimis Episcopi ut diebus dominicis ceterisque per annum festis de praeepto in omnibus Missis, quae ubivis, etiam in ecclesiis vel oratoriis Religiosorum, adstantibus fidelibus celebrantur, brevis homilia aut alicuius partis doctrinae christianae explanatio fiat.<sup>1</sup>

3. [*Vigilantia in praedicatoribus*]. Sedulo invigilare Episcopus numquam omittat, ut omnes sacerdotes — etiam religiosi — in verbo Dei praedicando congrua scientia sacra sint instructi et ferventi zelo apostolico sint incensi. Eos opportune moneat qui « profanas vocum novitates » (1 Tim. 6, 20) proponere audeant, et ipsam facultatem praedicandi iis auferat qui non resipuerint.

4. [*Directorium de praedicatione*]. Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum conficiendum curetur *Directorium* de praedicatione, in quo normae statuuntur ab omnibus servandae qui verbum Dei fidelibus annuntiant.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Sacra praedicatio commendatur ut communi dioeceseo vel nationali summario seu programmata apte et systematice ordinetur, ita ut brevi annorum spatio christifideles de praecipuis christianae doctrinae partibus constanter ac plenius erudiantur.

<sup>2</sup> In Directorio praecipua principia exponantur de necessario studio assiduo Sacrae Scripturae et doctrinae Sanctorum Patrum atque magisterii ecclesiastici; de praedicatione homiletica prae ceteris praedicationis generibus adhibenda; de functione liturgica concionis infra Missam; de ratione habenda a concionatore peculiarium conditionum, quae propriae

— 8 —

5. [*Institutio alumnorum Seminarii eorundemque professorum delectio*]. Magnam diligentiam adhibeat Episcopus ut alumni seminarii dioeceseo, et clerici qui in Universitate aut Facultate ecclesiastica studia perficiunt apprime et perfecte in disciplinis philosophicis et theologicis instituuntur, ut etiam verbum Dei competenter praedicare valeant cum ad sacrum presbyteratus ordinem promoti fuerint.

Theologiae praesertim alumnos in progressivo pastoralis tyrocinio exercendos curet.

Accuratissime magistros seu professores eligat, in quos etiam prudenter invigilet.

6. [*Scholarum erectio*]. Episcopus sedulo satagat ut omnium scholarum alumni apte integreque in doctrina christiana instituuntur, et summopere curet ut scholae catholicae, etiam mediae et superiores, legitime erigantur, iis praesertim in regionibus in quibus scholae publicae auctoritatis civilis sunt neutrae vel acatholicae.

Unius dumtaxat Ordinarii loci est iudicare an necessitas exigit ut alicubi pueri scholas acatholicas vel neutras frequentent, quo in casu cautela erunt adhibendae ab ipso Ordinario praestitutae ut periculum evitetur ne alumni fidem amittant aut in ea frigescant.

7. [*Episcopus custos et iudex de rebus fidei et morum*]. Custos est Episcopus in universa sua dioecesi, et iudex de rebus fidei et morum. Congruum igitur est ut semper in iudiciis hac de re ferendis, prima ipsi devolvatur instantia; de qua ad superiores instantias, regionales sint sive nationales, et tandem ad Sanctam Sedem appellari queat.

Superior vero instantia quemlibet ex suis subditis, Ordinario non audito nec consulto, condemnate non decet.

8. [*Index librorum*]. § 1. In iudiciis de libris ferendis, cum varium periculum praebere possit, variis in regionibus, liber vel translatio, ideo localem prius habeat Index indolem. De quo iudex sit oportet Hierarchia localis.

sint fidelium, quibus verbum Dei exponitur; de cura a concionatoribus adhibenda ut fideles aequae solvere valeant quaestiones et difficultates, quibus in vita quotidiana anguntur.

— 9 —

§ 2. His in iudiciis, anonyma denuntiatio non admittatur.

§ 3. Communicatio fiat accusationis ei qui denuntiatur, antequam ad sententiam procedatur; qui, per se vel advocatum, suam defensionem praesentare valeat.

§ 4. Cum liber vel auctor in Indice inscribitur, condemnationis rationes fidelibus, breviter saltem, semper exponantur, ut gravitatem et sensum periculi probe percipiant.

§ 5. Poenae medicinales sint, non vindictivae. Proinde si resipuerit reus, non absoluta scribendi vel edendi ipsi interdictio fiat; prudentiae tamen regulae semper adhiberi possunt liberque in Indice inscriptum remanere.

## II - DE EPISCOPO PONTIFICE

9. [*Liturgica fidelium institutio*]. Cum per SS. Eucharistiam perfecta Dei glorificatio hominumque sanctificatio procuratur, summopere curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum illa quam maxime nutriantur. Invigilet igitur ut Sacrosanctum Missae Sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexion cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione; ut ipsi discant Redemptionem sibi praecipue per Missae sacrificium et Sacramenta Novae Legis applicari. Omnibus modis procurare satagat ut Liturgia non absconditum mysterium ipsis maneat, sed paedagogus fiat quo manducantur; ut tandem in actione liturgica conscie, actuose et fructuose participent.<sup>3</sup>

10. [*Normarum liturgicarum observantia*]. Urgeat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne serventur in Missa, in officio choralis et in quolibet actu catholici cultus.<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Edoceatur populus Missam pontificalem statis diebus ab Episcopo sollempniter celebrandam perfectius exprimere unitatem, sanctitatem et catholicitatem ecclesiae dioecesanae intra unitatem, sanctitatem et catholicitatem totius Ecclesiae Christi; ideoque commendetur fidelium ad illam participatio.

<sup>4</sup> Ad cultus splendorem promovendum multum confert schola cantorum, quae expedit ut constituatur non solum in ecclesia cathedrali sed in parocia quoque et ceteris principalioribus ecclesiis.

— 10 —

11. [*Liber precum*]. In qualibet natione vel provincia ecclesiastica communis libellus precum habeatur, a Conferentia Episcoporum probatus, ut fideles una voce, rite ac devote orando et cantando in actuosa participatione liturgiae veniant non solum qua uti singuli considerantur, sed etiam quatenus ad christianam communitatem pertinent.<sup>5</sup>

12. [*Sollemnitatis in Sacramentis administrandis et taxarum substitutio*]. Enixe commendatur ut in administratione Sacramentorum et sacramentalium nullum fiat discrimen, quoad sollemnitatem externam, pro diversa conditione sociali et oeconomica familiarum.

Summe etiam probandum est conamen omne quo minui vel etiam tolli valeant taxae, quae occasione sacramentorum vel sacramentalium persolvi solent, ut sic nec minime quidem species simoniae habeatur, nec argui possit Ecclesia de pecuniae quaestu vel lucro.<sup>6</sup>

## III - DE EPISCOPO PATRE ET PASTORE

13. [*De cognitione sacerdotum deque eorumdem ac religiosorum cura*]. § 1. Quia tenetur Episcopus commissarum sibi ovium vultum cognoscere, sacerdotes praeprimis suos bene noscat et paterno amore diligit ac diligenter congruae eorum sustentationi consulat.

Cursum renovationis pro ipsis instauret, qui sacerdotes aliquoties congregat longioribus exercitiis spiritualibus et renovationis vitae, et perficiatur lectionibus de actuali statu studiorum, praesertim de Sacra Scriptura et theologia, necnon de novis methodis actionis pastoralis.

§ 2. Religiosos viros similiter ac religiosas mulieres paterna benevolentia suscipiat et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet.

14. [*De cognitione omnium qui in dioecesi degunt*]. § 1. Omnes pariter qui in sua degunt dioecesi laicos, sive fideles sint sive

<sup>5</sup> In libro precum sint etiam cantus gregoriani et populares.

<sup>6</sup> Taxae laudabiliter substitui poterunt liberis fidelium oblationibus, si iudicio Conferentiae Episcoporum Nationali vel saltem Provinciali idipsum opportunum censeatur.

— 11 —

infideles, immo et istos, cum non egeant qui sani sunt medico sed male habentes, diligere ex corde et bene cognoscere satagat.<sup>7</sup>

§ 2. Ad omnes semper sollicitudo sua se extendat qui quomodolibet curae suae pastoralis committuntur, cuiuscumque sint aetatis vel conditionis; sive fixum habeant inibi domicilium, sive temporarium, ut sunt migrantes, nomades, navigantes, operarii etiam ad opus quoddam pro tempore congregati; illi quoque qui sanitatis curandae causa vel relaxationis per aliquot hebdomadas in suo territorio morantur; sint insuper fideles ac fervidi christiani, vel indifferentes; sint catholici vel christiani fratres separati, vel Iudaei cum quibus etiam tot communia habentur; sint acatholici vel pagani.

Unicuique aptum procuretur auxilium, omnibusque amantissimum appareat vultus Christi Iesu in Ecclesia.

15. [*De cognitione status dioeceseos*]. § 1. Cum in universa dioecesi apostolatus Episcopus praesideat, apprime noscat necesse est conditiones omnes, demographicas, scilicet, oeconomicas, sociales aut morales, quae vitam hominum afficiunt, temporalem certe sed et spiritualem, illam in deterius saepe, raro in melius inclinantes. Vanus secus et inefficax foret zelus ad homines prout de facto sunt non directus; nec aptum remedium afferri valeret, ignotis malis ac obstaculis.

§ 2. Quinimmo evolutionis mundi ac historiae sensum percipiat oportet Episcopus, quo praevidere valeat ac providere mutationibus suam dioecesim affectantibus vel minitantibus; quales sunt, v. g., ingentes hominum aggregationes in suburbiis civitatum, in quibus locus provideatur oportet pro paroecia fundanda vel ecclesia; desertio e contra regionum ruralium, ubi servitium divinum alio forsitan modo distribuendum veniet; migrationes ad longum vel ad breve tempus ratione laboris operariis impositae; instructionis progressus vel informationis, quibus etiam crescunt fidelium exigentiae. Quibus et similibus aptum opportunoque tempore adhibeatur responsum necesse est.

16. [*De actione pastoralis novis conditionibus aptanda*]. Apertur etiam oportet apostolatus novis conditionibus quibus quotidie, totum per orbem, vitae ratio celeri cursu innovatur, qui-

<sup>7</sup> Plena cognitio haberi poterit per peculiare dioecesanum Officium quod nomine venit *Officii socio-pastoralis*.

— 12 —

busque impares sunt formulae hucusque usitatae, sed apostolico zelo novae imponuntur dimensiones. Huiusmodi sunt incredibilis vix progressus scientiarum, technicae quoque ac culturae; multitudinum accessio ad novos producendi, vivendi ac studendi modos; vividior tamen inter homines distinctio ex eo proveniens, quod non omnes pari gradu progrediantur; subitaneus, ideoque sine ulla praeparatione vel adaptatione, transitus a vetustis culturae vitaeque modis in extremos oppositos; maior in dies conscientia ac vindictio dignitatis humanae, simul cum talibus laboribus vel productionis condicionibus qualibus cedat oportet persona multitudini, libertas automatismo; mundi unificatio, qua omnia, quae ubique terrarum aguntur, omnibus immediate praesto sunt, non scitu tantum sed et consequentiis.

Quibus addantur oportet mirabilia communicationis vel diffusionis media, quibus nec vir ruri degens, nec pueri, nec homo fere ullus, immunis servari queat a doctrinis variis et peregrinis quae ubique et undique circumferuntur et seducunt multos.

In his tamen adiunctis voluntas est Dei ut homines salventur regnumque suum adveniat.

17. [*De actione pastoralis super universam dioecesim*]. § 1. Summe curet Episcopus ut in universa dioecesi vel peculiari huius regione, communiter fiat apostolatus generalis.

§ 2. Videat ne ulla oblivioni detur hominum portio vel classis illorum qui catechizandi sunt:

— ne apostolici operarii, sacerdotes utriusque cleri, religiosi ac religiosae, laici quoque, mutuo se ignorent, immo sibi opponantur et contradicant;

— ne ulla apostolatus forma, sit paroecia, sit iuvenum instructio, sint piae associationes, vel Actio Catholica, socialis vel caritativa, sibi primatum decernat infleturque prae alia.

§ 3. Invigilet autem ut omnes se sciant eidem labori addictos qui uniuscuiusque vires excedit, nec sine mutua cooperatione ac caritate obtineri potest.

§ 4. Ipse quotannis, vel saepius si opus sit, immediatos fines designet quos communi labore omnes prosequantur.

§ 5. Ipse connexiones inter diversas apostolatus partes stabilendas suadeat, congressus vel colloquia suggerat vel etiam praesideat, lites si sint vel haesitationes ac dubia dirimat.

18. [*Vicariatus Foraneus et Vicarii foranei munus*]. Vica-

— 13 —

riatus foraneus pluribus paroeciis constet quae loci propinquitate, viarum communicatione, affinitate sive culturali sive oeconomica sive sociali, facilius eadem ratione regi possunt.

Ad munus vicarii foranei Episcopus eligat sacerdotem quem doctrina sacra, zelo apostolico praestantiorē iudicaverit, quique pastoralementem actionem communem in Vicariatu foraneo promovere et moderari valeat.

Vicarius foraneus ad quinquennium constituitur, quo elapso potest denuo confirmari.

Semel saltem in anno Episcopus omnes Vicarios foraneos congregat ut cum eis commune pastorale programma conficiat.

19. [*Consilii Pastoralis dioeceseos constitutio*]. Expedit omnino ut Episcopus constituat Consilium Pastorale Dioeceseos, quod frequenter coadunetur.<sup>9</sup>

Religiosae autem mulieres et laici utriusque sexus ab Episcopo seorsum convocari poterunt ut audiantur circa particularia apostolatus negotia.

20. [*Consilii Pastoralis Dioeceseos competentia*]. Ad Consilium Pastorale Dioeceseos proprie pertinet: 1) Episcopum certiorē facere de vera fidelium conditione et de eorum spiritualibus necessitatibus; eidemque consilio adesse; 2) quaestiones examinandas et respectivam activitatem assignare diversis Commissionibus quae in dioecesi sunt constitutae ut opera apostolatus foveantur ac coordinentur.<sup>9</sup>

21. [*Visitatio Pastoralis dioeceseos*]. Visitatio Pastoralis diligenter fiat ab ipso Episcopo vel ab eius delegato, qui sit sacerdos in dignitate constitutus, quoad omnia quae ad normam iuris spectant libros paroeciales, administrationem bonorum ecclesiarum, loca sacra et sacram suppellectilem; ab ipso Episcopo, nisi sit impeditus, quoad omnia quae ad personas et apo-

<sup>9</sup> Consilii Pastoralis sodales seu membra ab Episcopo eligi poterunt inter sacerdotes et religiosos viros, etiam religionis laicalis, qui operibus apostolatus modo praecipuo sese devotent.

<sup>9</sup> Praeter huiusmodi Commissiones exstant etiam *Secretariatus*, qui ad opera apostolatus sive generalis sive peculiaris explenda in multis dioeceseos constituti sunt.

— 14 —

stolatam et ad directionem ac incrementum actionis pastoralis magis directe attinent.<sup>10</sup>

22. [*Vicariorum Generalium constitutio*]. In magnis dioeceseos plures Vicarii Generales constitui possunt, prout Episcopus iudicaverit expedire. Possunt praeterea plures Vicarii, potestate ordinaria praediti, institui ita tamen ut singuli constituantur pro specie tantum determinata negotiorum, quae ad dioeceseos regimen attinent.

23. [*Distributio laboris inter Episcopos Auxiliares*]. Cum Episcopis coadiutoribus vel auxiliaribus frequenter conferat Episcopus ut totius laboris pastoralis apta distributio fiat, sive per territorii partes, sive per diversos personarum coetus, sive per diversa activitatum genera, sive per rituum diversitatem.

24. [*Instituta studiorum pastoralium*]. Enixe commendatur ut in singulis nationibus Instituta condantur quae, collata cum Institutis provinciarum ecclesiarum opera, studiis promovendis de re pastoralis peculiariter incumbant.

Eorum cura vehementer suadet ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur confectum, ab Episcopis in suis Conferentiis probandum.<sup>11</sup>

<sup>10</sup> Visitatio pastoralis per plures dies prorogari potest, si necessitas id exposcat et in eadem haec, inter alia, peragantur:

1° Verbum Dei ab ipso Episcopo, si fieri potest, praedicetur.

2° Confirmationis Sacramentum sollemniter administretur.

3° Singuli pueri et puellae quoad doctrinam christianam interrogentur, etiam per alios examinatores si casus ferat.

4° Infirmi visitentur, quatenus fieri potest.

5° Instituta ecclesiastica et Actionis Catholicae, confraternitates, ceterae fidelium associationes, scholae catholicae diligenter inspiciantur.

6° Accurata inquisitio fiat de Consiliis et Secretariatus dioeceseos, de dioeceseos Operibus apostolatus vel caritatis aliusve activitatis.

7° Collatio de re spirituali et pastoralis fiat cum sacerdotibus et cum religiosis utriusque sexus, itemque — si oportere videatur — cum fidelibus qui in directione apostolatus laicalis opem ferunt.

<sup>11</sup> Directorium Pastorale eo tendit, ut secundum varia rerum et locorum adiuncta sacerdotes opportune instituantur ad ea omnia prudenter et fructuose agenda, quae necessaria sunt aut utilia in exercitio sacri ministerii et curae animarum.

— 15 —

IV - DE EPISCOPO COLLABORATORE ROMANI PONTIFICIS  
IN REGIMINE ECCLESIAE UNIVERSALIS

25. [*Collaboratio pro Ecclesia persecutione afflicta et pro operibus internationalibus atque cooperatio oeconomica praestanda*]. Tenentur Episcopi opem ferre Sedi Apostolicae in alle-  
vanda Ecclesia persecutione afflicta, in sustinendis operibus seu institutis catholicis internationalibus, in colligendis fidelium oblationibus ut eadem Apostolica Sedes apte occurrere possit necessitatibus omnium ecclesiarum.

26. [*Collaboratio in evangelizatione infidelium vel acatholicorum*]. Magno cum zelo Sedem Apostolicam Episcopi adiuvare satagant in cura missionum apud infideles vel acatholicos.

Hinc ferventem spiritum apostolicum et missionarium excitare et excolere studeant in alumnis Seminarii dioecesanii, in clericis seu sacerdotibus, in religiosis et sodalibus associationum actionis catholicae. Libenter concedant ut eorum sacerdotum aliqui legitime transferantur ad Missiones vel ad dioeceses quae sacris ministris indigent; ut pueri item seu iuvenes ad easdem destinentur qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis, sed servitio propriae suae dioeceseos necessarii non videntur.

Territorium aliquod a Sancta Sede designandum petant, cuius evangelizatio peculiariter ita suae dioecesi concedatur ut Ordinarius loci officio teneatur curandi ut sacerdotes et religiosi utriusque sexus et idonei laici legitime illuc mittantur, in perpetuum vel ad tempus praefinitum.

Sin autem proprium praefatum territorium evangelizandum habere nequeant, sedulo saltem Episcopi satagant ut nonnulli idonei suae dioeceseos sacerdotes et laici per certum annorum tempus, alii post alios, mittantur ad territorium missionum ut opera apostolatus et caritatis sub auctoritate Ordinarii loci apte ac naviter foveant et promoveant.

27. [*Collaboratio inter dioeceses et peculiaris sacerdotum et clericorum institutio ut ad alias dioeceses se conferant*]. Episcopi ceteras dioeceses quae egestatem patiuntur, modo et mediis aptioribus fraterna adiuvent caritate.

Sacrorum alumni et sacerdotes sic rite instituantur ut sponte paratos se exhibeant ad alias dioeceses se conferre, si iudicio